

Số: 1863 /BC-CQLTT

Sóc Trăng, ngày 10 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-CQLTT ngày 21/01/2022 của Cục Quản lý thị trường (QLTT) tỉnh Sóc Trăng kế hoạch thực hiện cải cách hành chính 2022.

Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2022 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Cục QLTT luôn xác định nhiệm vụ CCHC là nhiệm vụ trọng tâm, đảm bảo toàn diện và đồng bộ, thông suốt trong nhiệm vụ chính trị tại đơn vị.

Thực hiện Kế hoạch 182/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng về thực hiện CCHC năm 2022 và Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng về tuyên truyền CCHC tỉnh Sóc Trăng năm 2022. Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch số 65/KH-CQLTT ngày 21/01/2022 về thực hiện cải cách hành chính 2022; Kế hoạch số 198/KH-CQLTT ngày 28/02/2022 về tuyên truyền CCHC năm 2022; Kế hoạch số 529/KH-CQLTT ngày 13/5/2022 về phát động phong trào thi đua CCHC giai đoạn 2021-2030.

Cục chỉ đạo Phòng Thanh tra Pháp chế kiểm tra nội bộ định kỳ, đột xuất đối với các Phòng, Đội QLTT trực thuộc, tổng số cuộc kiểm tra: 11 cuộc, trong đó: 05 cuộc kiểm tra nội bộ định kỳ; 06 cuộc kiểm tra nội bộ đột xuất, kết quả: chưa phát hiện vi phạm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC

1. Công tác cải cách thể chế

Thường xuyên thực hiện tuyên truyền, phổ biến cho CC&NLĐ trong Cục những thông tin về chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả thực thi công vụ.

Thường xuyên rà soát và hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực QLTT, khi phát hiện có nội dung không phù hợp thì đề xuất với cấp có thẩm quyền sửa đổi hoặc bãi bỏ, năm 2022 Cục đã tham gia đóng góp ý kiến đối với 44 dự thảo văn bản, Thông tư có liên quan theo quy định.

2. Công tác cải cách thủ tục hành chính

Thường xuyên đổi mới phương thức làm việc, ứng dụng công nghệ thông tin và nâng cao chất lượng hoạt động trong thực thi công vụ, trong đó chú trọng

thực hiện tốt các phần mềm xử lý văn bản Edms, hệ thống thư điện tử DMS, hệ thống xử lý vi phạm hành chính (INS) và kịp thời báo cáo nhanh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Thường xuyên nhắc nhở các Đội tuân thủ chấp hành các quy định của pháp luật có liên quan đến công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính của lực lượng QLTT.

Cục QLTT thực hiện công khai địa chỉ tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức thông qua đường dây nóng, hòm thư góp ý, trang thông tin điện tử của Cục QLTT. Trong năm 2022, Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng không tiếp nhận đơn thư của cá nhân, tổ chức liên quan đến phạm vi, lĩnh vực quản lý.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

Hiện nay, biên chế được giao 42 biên chế và 08 hợp đồng lao động theo Nghị định số 68. Tổng số công chức hiện có 37 biên chế và 08 hợp đồng lao động theo Nghị định 68.

Phòng/Đội thuộc Cục QLTT thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công. Biên chế tại Phòng/Đội còn ít so với biên chế được giao nhưng công chức thuộc Phòng/Đội luôn có tinh thần trách nhiệm và hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công.

Phòng/Đội thuộc Cục QLTT thực hiện nghiêm các quy định, quy trình, quy chế của Cục đã ban hành.

Kết quả thực hiện công tác cán bộ năm 2022 như sau:

Thực hiện kê khai tài sản, thu nhập hàng năm (năm 2021) đối với công chức của Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng, số lượng: 37 công chức.

Tổ chức Hội nghị công chức năm 2022.

Ban hành Kế hoạch triển khai công tác quy hoạch cán bộ giai đoạn 2021-2026 và giai đoạn 2026-2031.

Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức thuộc Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng năm 2022, kết quả: Cục chưa thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 02 công chức theo Kế hoạch (Trong đó: 01 công chức chuyển công tác sang Cục QLTT tỉnh Đồng Nai).

Bổ nhiệm, điều động 03 chức danh lãnh đạo cấp Phòng và cấp Đội QLTT; bổ nhiệm 01 Phó Đội trưởng Đội QLTT số 1 và bổ nhiệm lại 01 Phó Đội trưởng Đội QLTT số 1; giao phụ trách phòng Thanh Tra Pháp chế thuộc Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng do Tổng cục QLTT ban hành Quyết định.

Cấp Thẻ công chức thanh tra chuyên ngành cho 01 công chức do Bộ Công Thương ban hành Quyết định.

Trình Tổng cục QLTT phê duyệt quy hoạch chức danh lãnh đạo cấp Phòng, cấp Đội QLTT, Cục trưởng Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2022-2026 và 2026-2031; giữ nguyên quy hoạch chức danh Phó Cục trưởng Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021-2026 và đề nghị phê duyệt quy hoạch chức danh Phó Cục trưởng Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2026-2031; Bổ nhiệm ngạch cho 03 công chức đã hoàn thành chế độ tập sự .

Đề nghị Tổng cục QLTT: cấp lần đầu, cấp lại Thẻ Kiểm tra thị trường cho công chức Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng (cấp lần đầu Thẻ KTTT cho 08 công chức; cấp lại Thẻ KTTT cho 28 công chức); Kiến nghị Tổng cục QLTT thu hồi 03 Thẻ kiểm tra thị trường, trong đó đã thu hồi 02 Thẻ kiểm tra thị trường; cấp lần đầu số hiệu, biển hiệu QLTT cho 02 công chức; Tiếp nhận 02 công chức từ đơn vị khác chuyển sang; Đăng ký thi nâng ngạch Kiểm soát viên trung cấp thị trường lên Kiểm soát viên thị trường cho 01 công chức.

Ban hành các Quyết định: Về việc nghỉ hưu để hưởng chế độ BHXH đối với 02 công chức; điều động 03 công chức; về việc điều chỉnh phân công nhiệm vụ đối với Lãnh đạo Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng; Thực hiện chuyển công tác cho 01 công chức đến Cục QLTT tỉnh Hậu Giang và 01 công chức đến Cục QLTT tỉnh Đồng Nai.

Báo cáo và đề xuất Tổng cục QLTT xem xét, bổ nhiệm lại 01 Phó Đội trưởng Đội QLTT số 4.

Đề xuất Tổng cục QLTT về nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2022 của Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng là 05 người, trong đó: 01 chuyên viên, 04 kiểm soát viên.

Hướng dẫn, thực hiện đánh giá xếp loại công chức, người lao động năm 2022, kết quả đánh giá, xếp loại: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 34 người (trong đó: 32 công chức, 02 hợp đồng lao động); Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 10 người (trong đó: 04 công chức, 06 hợp đồng lao động); 01 công chức chờ kết quả đánh giá, xếp loại của Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý thị trường.

4. Cải cách chế độ công vụ

Cục tuân thủ quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện trong công tác quy hoạch, điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại theo quy định.

Cục luôn quan tâm, tạo điều kiện cho công chức tham gia các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng cụ thể:

+ Công tác Đảng: 02 công chức học lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Tổ chức xây dựng Đảng (lớp thứ nhất); Cử 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức do Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với Học viện Chính trị khu vực IV tổ chức; Cử 01 công chức tham gia lớp Cao cấp lý luận Chính trị hệ tập trung tại Học viện Chính trị khu vực IV.

+ Công tác Chính quyền: 04 công chức học lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; 01 công chức học lớp bồi dưỡng Kiểm soát viên chính thị trường; 03 công chức học lớp bồi dưỡng cấp vụ; Cử 10 công chức tham gia lớp đào tạo,

lớp tập huấn về lấy mẫu thức ăn thủy sản, phân bón do Trường Đào tạo, bồi dưỡng Cán bộ Công Thương Trung ương tổ chức; Cử 02 công chức học lớp bồi dưỡng kiểm soát viên chính thị trường tại TP.Đà Nẵng; 02 công chức tham gia khóa học nghiệp vụ đấu thầu cơ bản; 07 công chức dự Hội nghị tập huấn nghiệp vụ QLTT năm 2022 được tổ chức tại tỉnh Khánh Hòa; 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng Quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính năm 2022 và 88 lượt công chức tham gia Hội nghị, tập huấn khác do Tổng cục QLTT và các Sở, Ban, Ngành trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng tổ chức.

Thực hiện nghiêm quy chế làm việc, rèn tác phong chính quy, luyện ứng xử văn hóa theo Chỉ thị số 14/CT-BCT ngày 04/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/12/2012 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng công vụ trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Sóc Trăng; Chỉ thị số 13/CT-BCT ngày 29/12/2021 của Bộ Công Thương về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương nhằm nâng cao chất lượng hoạt động công vụ của lực lượng Quản lý thị trường.

Thực hiện Thông tư số 18/2019/TT-BCT ngày 30/9/2019 của Bộ Công Thương quy định về hoạt động công vụ của công chức Quản lý thị trường; Thông tư số 20/TT-BCT ngày 30/10/2019 của Bộ Công Thương quy định kiểm tra nội bộ việc chấp hành pháp luật trong hoạt động công vụ của lực lượng QLTT; Thông tư số 54/2020/TT-BCT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 18/2019/TT-BCT ngày 30/9/2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương và Thông tư số 20/2019/TT-BCT ngày 30/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương

5. Cải cách tài chính công

Cục QLTT tiếp tục thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005; Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BCT-BNV, ngày 30/5/2014 của Liên Bộ Tài - Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước.

Thực hiện nghiêm và có hiệu quả Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Luật phòng chống tham nhũng bằng việc đảm bảo quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản nhà nước được giao đúng mục đích, định mức, tiêu chuẩn theo quy định và Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan.

Ban hành các Quyết định: Quyết định số 13/QĐ-CQLTT ngày 26/01/2022 về việc công bố công khai dự toán ngân sách năm 2022 của Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng; Quyết định số 211/QĐ-CQLTT ngày 31/12/2022 về việc ban hành Quy chế quản lý sử dụng tài sản công năm 2022, Quyết định số 212/QĐ-CQLTT ngày 31/12/2022 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022; Quyết

định số 14/QĐ-CQLTT ngày 28/01/2022 sửa đổi, bổ sung Quyết định số 211/QĐ-CQLTT, Quyết định số 37/QĐ-CQLTT ngày 29/4/2022 sửa đổi, bổ sung Quyết định số 212/QĐ-CQLTT.

6. Về hiện đại hóa hành chính

Duy trì việc áp dụng hệ thống quản lý văn bản điện tử eDMS đảm bảo văn bản đi và đến (trừ văn bản mật) được quản lý trên môi trường điện tử, hệ thống INS thường xuyên liên tục và hệ thống Hội nghị trực tuyến; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc qua môi trường mạng trong thời gian làm việc từ nhà.

Thường xuyên cung cấp thông tin, bài phản ánh các hoạt động kiểm tra, kiểm soát của lực lượng QLTT trên trang Website của Cục QLTT và Tổng cục QLTT. Trong năm 2022 có 23 tin bài được đăng (Trong đó có 16 tin bài được đăng trên Cổng thông tin điện tử của Tổng cục QLTT).

Tiếp tục áp dụng Hệ thống Quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Cục.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CCHC NĂM 2023

Tiếp tục triển khai các văn bản liên quan đến CCHC đến các phòng/đội QLTT.

Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành trong công tác CCHC.

Cử CC tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, quản lý nhà nước.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong CCHC đẩy mạnh việc sử dụng văn bản điện tử hạn chế sử dụng văn bản giấy trong trao đổi công việc.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện CCHC năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Cục QLTT Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh ST;
- Lãnh đạo Cục QLTT;
- Phòng/Đội;
- Lưu: VT, TCHC. /



Huỳnh Thùy Nhiên

